２０２２－２０２３ ＷＥＥＫＬＹ ＲＥＰＯＲＴ

例会日：毎週木曜日 18時 30分  例会場：関観光ホテル 住所：岐阜県関市池尻 91-2

事務局：岐阜県関市下有知 1655-1山田ビル 1階Ｄ室  TEL(0575)24-7332  FAX(0575)23-5278

会長 藤村 伸隆  副会長 山本 義樹  幹事 森  敬  クラブ会報委員長 長谷部 貴司

本日のプログラム 第 2094 回例会 2023年 3月 9日（木） 場所 古民家あいせき

親睦例会 卓 話 関市 都市計画課 那須 政彦 様

テーマ「関市中心街活性化事業について」 担当 親睦活動委員会

＊国歌「君が代」斉唱

＊ロータリーソング「奉仕の理想」斉唱

＊「四つのテスト」唱和

＊お客様の紹介

岐阜県関警察署 生活安全課

生活安全総務係長 森瀬広行様

＊会長あいさつ 藤村伸隆会長

皆さん、こんばんは。本日のお客

様をご紹介致します。岐阜県関警

察署 生活安全課 生活安全総務

係長 森瀬広行様です。「関市内

の犯罪情勢と交通事故の現状について」というテー

マで卓話を頂きます。最近、大変物騒な犯罪等が起

きておりますが、今日は興味深くお話をお聞きした

いと思います。どうぞよろしくお願い致します。

さて、犯罪とも少し関連があるかもしれませんが、

私の住んでおります地域では、大変な過疎の中、空

き家が大変増加しております。そこで 1月 26日に

ふれまちにおきまして岐阜県空家等総合相談員によ

る勉強会を開催しました。もちろん関市役所のご指

導のもとですが、多くの皆さんに集まって頂きまし

た。

空き家につきましては、当初の持ち主からどなたか

が購買され、少しの間住んでみえてお亡くなりにな

ったり、住まれなくなるとその後、所有されている

方が地域の住人では把握できず連絡も取れない状況

もあります。こういった場合は個人情報の件なども

あり難しいのですが、関市等に相談して対処頂ける

そうです。

又空き家の解体等がされずに朽ち果てている空き家

も目に着く様になっています。道路に隣接して危険

な場合等は解体について助成金もあるようですが、

そうでない場合の方が多いと思われます。私ども過

疎地域で生活しているものにとりましては、空き家

前例会の記録 第 2093回 2023年 3月 2日（木）

卓 話 岐阜県関警察署 生活安全課

生活安全総務係長 森瀬広行様

テーマ 関市内の犯罪情勢と交通事故の現状について

担 当 出席委員会

2022～2023年度 関中央ロータリークラブ会長テーマ

「いつも一緒に笑い・夢を描き・そして成長しよう」

が何軒も放置されているのは、非常に残念で悲しく

なります。まだまだ、住める住居等、なんとか生か

していけないかと、行政とも力を合わせて上之保の

ふれまち推進委員会としても何ができるのか考えて

行きたいと思っております。

＊卓 話

岐阜県関警察署 生活安全課

生活安全総務係長 森瀬広行様

テーマ

「関市内の犯罪情勢と

交通事故の現状について」

ニセ電話被害詐欺について

ニセ電話詐欺は、現時点では以下の 10種類がある

① オレオレ詐欺  ②預貯金詐欺

③ 架空料金請求詐欺 ④還付金詐欺

⑤ 融資保証金詐欺 ⑥金融商品取引

⑦ ギャンブル必勝法 ⑧交際あっせん詐欺

⑨キャッシュカード詐欺

⑩その他の特殊詐欺（国際ロマンス詐欺など）

令和元年までは、被害額は減少傾向。

令和 2年以降は、増加傾向。

コロナ禍が影響とも言われている。

昨年中、県内におけるニセ電話詐欺の発生は 245件

（前年比＋27件）

被害額 約 4億 6,910万円

（前年比＋1億 8,938万円）

関署管内は令和 4年中 7件発生で約 1,739万円被害

※架空請求詐欺・キャッシュカード詐欺の手口が多

い。

被害防止のために、県警では「全件通報」という対

応をしている。

※高齢者の方が高額を銀行から引き落とす時に、警

察へ通報する制度。銀行窓口やコンビニ窓口で、声

掛けをしている。

被害に遭った方、遭いかけた方は「まさか、私が騙

されるなんて思ってもみなかった」と説明。

交通事故、死亡事故について

交通事故で亡くなられた方

全国では令和 4年中 2,610名の方が死亡

県内では令和 4年中、75名の方が死亡

※うち高齢者の方 30名、歩行者 10名、自転車 20名

※非常事態宣言やまん延防止等重点措置時には、交

通事故が減少

関署管内では令和 4年中 5 人が死亡（前年比－3人）

横断歩道上での重症事故多発（シマシマ作戦）

夜間・スピードの出しすぎによる重症や死亡事故が

多発

車の仕組み  ライト ハイビーム 100ｍ

   ロービーム 40ｍ

       制動距離 時速 50 ㎞ 32ｍ

   〃 60 ㎞ 44ｍ

   〃 70 ㎞ 58ｍ

   〃 80 ㎞ 76ｍ

夜間、用事がなければ出かけない。

やむをえず外出する時には、反射材を活用する。

警察官募集

3 月 1 日から 4 月 6 日まで、大卒（見込みを含む）

募集中

安全・安心な世の中は警察だけでは作り上げられま

せんので、皆さまのご協力をお願いします。

＊出席委員会

会員数 29 名、本日の出席 18 名です。

＊ニコボックス委員会

・会長、副会長、幹事

 関警察署、生活安全課の森瀬広行様には大変お忙

しい中を卓話にお越し頂きありがとうございま

す。本日のお話を楽しみにさせて戴きます。

18 名のご投函ありがとうございました。

＊幹事報告

・地区研修・協議会の登録について

 日 時 4 月 15 日（土）登録受付 11:30～

 会 場 バロー文化ホール（多治見市文化会館）

・例会終了後、理事・役員会を行います。

＜次例会の案内＞

第 2095回 2023年 3月 16日（木）

卓 話 関商工会議所 青年部会長 堀部資宏様

テーマ 年間活動報告